判，并且基于郑淑芬的专业水平、对于公司业务发展的深刻理解和把

握以及其在公司的特殊地位，其观点或判断在董事会及股东大会依据

内部管理制度做出决策时起重要作用。

（2）目前公司股权结构比较分散，持股比例10%以上的股东仅有

郑淑芬；公司股东中，除郑淑芬、郑严、贾跃祥、杨慧敏实际参与公

司日常经营外，其他股东为财务投资者，较少参与公司具体业务管理。

公司在申请挂牌期间，除郑淑芬外,公司其他股东已出具承诺：

在持有鼎能开源股份期间，不通过增持、协议、合作、关联方关系等

合法途径谋求公司控股权地位，保证未来不通过任何途径取得公司控

制权，或者利用持股地位干预公司正常生产经营活动。

（3）郑淑芬对董事会具有主导作用。主导了公司董事会决策和

对公司高级管理人员的提名和任免，2015年9月8日以前，公司董事会

由5人组成，分别为郑淑芬、贾跃祥、蔡建权、郭伟雄、郑严。根据

公司股东大会提案文件及董事出具的说明，贾跃祥原为联飞翔委派，

联飞翔转让其所持公司股权后，郑淑芬推荐贾跃祥继续担任董事，此

外，郭伟雄、郑严均由郑淑芬提名担任董事。2015年9月8日公司董事

会换届选举，公司董事会由5人组成，分别为郑淑芬、贾跃祥、叶青、

陶玉良、郑严。由郑淑芬提名贾跃祥、郑严、陶玉良担任董事。由此，

北京鼎能开源电池科技股份有限公司   股票发行情况报告书

22

2014年6月6日至今，郑淑芬在董事会中具有较大的影响力。

（4）郑淑芬对高级管理人员的提名和任免具有主导作用。公司

成立以来，郑淑芬一直担任公司董事长，公司高级管理人员的提名和

任免，由郑淑芬向董事会提出，郑淑芬对高级管理人员的提名和任免

具有决定作用。综上所述，在公司其他股东不谋求控股权地位的情况

下，鉴于郑淑芬在公司股东大会享有表决权优势，能够主导公司董事

会决策和高级管理人员的提名、任免，对公司的经营及发展方向具有

重大影响，其他股东持股较为分散且未形成一致行动关系，因此公司

实际控制人为郑淑芬。

郑淑芬始终对公司股东大会和董事会决议及公司的重大经营及

决策事项具有实质性影响力，能够充分保证公司技术研发、生产经营

及战略发展方向的稳定性，本次股票发行后，公司股权仍较为分散，

公司无控股股东，郑淑芬直接持有公司股9,218,000股份，持股比例

为20.07%，是公司第一大股东，郑淑芬对公司的重大影响未发生实质

性改变，依旧是为公司的实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号
股东姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例（%）

1 郑淑芬 董事长 6,728,000 15.83 9,218,000 20.07

2 贾跃祥
董事、总经理、

董事会秘书
150,000 0.35 150,000 0.33

3 叶青 董事 - - - -

4 陶玉良 董事 375,000 0.88 375,000 0.82

5 郑严
董事、市场高级

总监
460,000 1.08 460,000 1.00

北京鼎能开源电池科技股份有限公司   股票发行情况报告书

23

6 冯静 监事会主席 100,000 0.24 100,000 0.22

7 何永光 监事 - - - -

8 田东芝 职工监事 - - - -

9 杨慧敏 技术总监 92,000 0.22 92,000 0.20

10 王荣胜 财务总监 - - - -

11 王宁 核心员工 - - 300,000 0.65

12 张海岸 核心员工 - - 300,000 0.65

13 章汉英 核心员工 - - 100,000 0.22

14 施佳伟 核心员工 - - 30,000 0.07

15 李小佩 核心员工 - - 30,000 0.07

16 周志超 核心员工 - - 30,000 0.07

17 李时新 核心员工 - - 30,000 0.07

18 韩来娣 核心员工 - - 20,000 0.04

19 周小平 核心员工 - - 20,000 0.04

20 刘东辰 核心员工 - - 10,000 0.02

21 白伟洁 核心员工 - - 10,000 0.02

22 董瑶 核心员工 - - 10,000 0.02

23 兰明光 核心员工 - - 10,000 0.02

24 任学军 核心员工 - - 10,000 0.02

25 何晓雪 核心员工 - - 10,000 0.02

26 泮娟娟 核心员工 - - 10,000 0.02

27 罗泽文 核心员工 - - 10,000 0.02

合计 7,905,000 18.60 11,335,000 24.68

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 2017 年第一次股票发行后 2017 年第二次股票发行后

2016 年度 2016 年度 2016 年度

营业收入（元） 60,335,582.81 60,335,582.81 60,335,582.81

净利润（元） 4,434,974.73 4,434,974.73 4,434,974.73

归属于挂牌公司股

东的净利润（元）
4,233,530.58 4,233,530.58 4,233,530.58

基本每股收益（元） 0.11 0.10 0.09

净资产收益率（%） 7.46 6.17 5.53

项目 2016 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

归属于母公司所有

者权益合计（元）
58,870,061.39 70,735,061.39 78,624,061.39

归属于挂牌公司股

东的每股净资产

（元）

1.51 1.66 1.71

资产负债率（%） 36.76 33.29 31.33

流动比率（倍） 1.47 1.79 2.00

北京鼎能开源电池科技股份有限公司   股票发行情况报告书

24

速动比率（倍） 0.72 1.03 1.24

三、新增股份限售安排

本次股票发行将遵循《公司法》、《全国中小企业股份转让系统

业务规则（试行）》、《公司章程》及其他相关规定的要求办理股份

限售。

除此之外，本次发行对象全部出具承诺：自股票发行完成后，所

持鼎能开源本次发行的股份即锁定，自股票发行完成之日起满一年、

两年分两批解除限售，每批解除限售股份数量分别为本次认购数量的

二分之一。

本次股票发行的新增股份在中国证券登记结算有限公司北京分

公司登记。

四、股票发行认购协议中的特殊条款

公司此次股票发行认购协议中没有签订业绩承诺及补偿、股份回

购、反稀释等特殊条款。

五、公司等相关主体及本次股票发行对象是否存在属于失信联合惩戒

对象的情况

公司及相关主体（包括公司法定代表人、实际控制人、董事、监

事、高级管理人员，以及控股子公司）及公司股票发行对象不存在属

于失信联合惩戒对象的情况。

北京鼎能开源电池科技股份有限公司   股票发行情况报告书

25

六、公司是否存在关联方资金占用、违规对外担保等违规行为的情况

自公司在全国股份转让系统挂牌以来，公司不存在关联方资金占

用、违规对外担保等情形。

七、本次股票发行募集资金用途是否涉及宗教投资、投向房地产理财

产品、购买住宅类房地产或从事住宅房地产开发业务、购置工业楼宇